Закон Республики Узбекистан

О внесении дополнений и изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан

Статья 1. Внести в Кодекс Республики Узбекистан об административной ответственности, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2015-XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 г., № 5-6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4-5, ст. 126, № 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ct. 23, № 9-10, ct.ct. 165, 182; 2002 г., № 1, ct. 20, № 9, ct. 165; 2003 г., № 1, ct. 8, № 5, ст. 67, № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, CT. 312, № 12, CT.CT. 413, 417, 418; 2006 г., № 6, CT. 261, № 9, CT. 498, № 10, CT. 536, № 12, ст.ст. 656, 659; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 159, 164, 165, № 9, ст.ст. 416, 421, № 12, ст.ст. 596, 604, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 181, 189, 192, № 9, ст.ст. 486, 488, № 12, ст. ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 9, ст. ст. 334, 335, 337, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 462, 468, 470, 472, 474; 2010 г., № 5, ст.ст. 175, 179, № 6, ст. 231, № 9, ст.ст. 335, 339, 341, № 10, ст. 380, № 12, ст.ст. 468, 473, 474; 2011 г., № 1, ст. 1, № 4, CT.CT. 104, 105, № 9, CT.CT. 247, 252, № 12/2, CT. 365; 2012 Г., № 4, CT. 108, № 9/1, CT. 242, № 12, CT. 336; 2013 Г., № 4, CT. 98, № 10, CT. 263; 2014 Г., № 1, CT. 2, № 5, CT. 130, № 9, CT. 244, № 12, CT.CT. 341, 343; 2015 Г., № 6, CT. 228, № 8, CT.CT. 310, 312, № 12, ст. 452; 2016 г., № 1, ст. 2, № 4, ст. 125, № 9, ст. 276, № 12, ст.ст. 383, 385; 2017 г., № 4, ст.138, № 6, ст. 300, № 9, ст. 510, № 10, ст. 605), следующие дополнения и изменения:

1) текст **статьи 13** после слов «шестнадцатилетнего возраста» дополнить словами «если иное не предусмотрено настоящим Кодексом»;

2) в статье 223:

в санкции **части первой** слова «от одной второй до трех минимальных размеров заработной платы» заменить словами «в сумме одной второй минимального размера заработной платы»;

в санкции **части второй** слова «в сумме пяти минимальных размеров заработной платы» заменить словами «в сумме одного минимального размера заработной платы»;

диспозицию части третьей изложить в следующей редакции:

«Допущение лицами, ответственными за соблюдение правил паспортной системы, проживания граждан без паспортов или иных документов, удостоверяющих личность, равно a допущение гражданами проживания в занимаемых ими жилых помещениях лиц без паспортов или иных документов, удостоверяющих личность, -»;

в санкции части третьей слово «десяти» заменить словом «пяти»;

в санкции **части четвертой** слово «пятнадцати» заменить словом «десяти»; дополнить **частью пятой** следующего содержания:

«Административной ответственности по настоящей статье подлежат лица, достигшие к моменту совершения административного правонарушения восемнадцатилетнего возраста»;

3) **статью 223²** исключить.

Статья 2. Внести в статью 80 Трудового кодекса Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 161-I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 1; 1997 г., № 2, ст. 65; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст.ст. 112, 124, № 9, ст. 229; 2001 г., № 5, ст. 89, № 9-10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312; 2009 г., № 12, ст.ст. 470, 471; 2010 г., № 12, ст. 472; 2012 г., № 9/1, ст. 238; 2013 г., № 4, ст. 98, № 10, ст. 263; 2014 г., № 1, ст. 2; 2015 г., № 8, ст. 312; 2016 г., № 4, ст. 125, № 12, ст. 383; 2017 г., № 9, ст. 510, № 10, ст. 605), следующие изменения:

абзац второй части первой изложить в следующей редакции:

«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«В приеме на работу может быть отказано, если паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, у поступающего является недействительным».

Статья 3. Кабинету Министров Республики Узбекистан:

привести решения правительства в соответствие с настоящим Законом;

обеспечить пересмотр и отмену органами государственного управления их нормативно-правовых актов, противоречащих настоящему Закону;

обеспечить исполнение, доведение до исполнителей и разъяснение среди населения сути и значения настоящего Закона.

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Узбекистан